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SØRENSEN 

Norge var heldig med sin nasjonale utvik
ling_ Hadde vi blitt erobret av Karl 12_ Udflg 
på 1700-tallet, kunne en massiv forsvsnsk
nlng ha blitt resultatet. Kronikktorfatteren 
er historiker og leder av et forskningspro
sjekt om utviklingen av norsk nasjonal 
Identitet_ 

Ordet nasj(}nan,me har en 
ikke helt god klang i vår 
del av verden_ Det gir ube

hagelige assosiasjoner til Intoleran
se og fordommer, til grusomheter 
og overgrep i det tidligere Jugosla
via, til fremmedfrykt og rasistisk 
preget motstand mot innvandring 
og flerkulturelle samfunn_ 

Snakker man om nasjonal/ølel
seog nasjonale verdierJderimot. er 
assosiasjonene I det store og hele po
sitive: ti! barnetog 17_ mai, Eids
vollsgrunnloven, bjerkeløv og Hen
rik Wergeland. I EF-debatten har vi 
sett at mange er opptatt av å ta vare 
på nasjonale verdier. Men nasjonal
ister er det nesten ingen som vil kal
le seg. 

Det er blitt gjort tallrike forsøk på 
å skille disse begrepene fra hver
andre. De fleste forsøkene lar nasjo
nalisme ta opp i seg elementer man 
ikke liker, mens nasjonalfølelse får 
positive valører. Men slike forsøk 
blir gjerne kunstige og vilkårlige. 
Det er tydelig om man går bakover i 
historien, om man ser på hvordan 
nasjonalismen er oppstått I Norge 
og i andre land. Da ser man også 
hvor sammensatte og problematis
ke begreper som nasjon, nasjonalføl
else, nasjonal Identitet og nasjonal
Isme er_ Samtidig kan man I noen 
grad se hva som er spesielt og sær
preget med norsk nasjonalisme. 

I sin enkleste form er nasjonalis
me et politisk og ideologisk program 
som villa statsgrenser falle sam
men med nasjonsgrenser. Videre vil 
nasjonalismen oppfatte det nasjona
le fellesskapet som spesielt viktig, 
gjerne som overordnet alle andre 
fellesskap. Den vil endelig legge 
vekt på at den nasjonale selvsten
digheten og innholdet i det nasjonale 
fellesskapet, det man kan kalle na
sjonale verdier, må befestes og for
svares. 

Men ut over delte er nasjonalis
men uklar og mangfoldig som Intel
lektuell doktrine. Et teoretisk o .. 
praktisk! dproblem er sir t-
hen å avA. hva en nasjon l_ _t-

Iig er. Nasjonalismen har en uhyre 
sterk følelsesmessIg komponent: 
Svært mange mennesker har vært 
vlllige til å ofre li vog helse for sitt 
nasjonale Celiesskap, mange har og
så vært villige til å begå de mest 
gruoppvekkende handlinger mot 
andre. 

Historisk sett har nasjonalismen 
vært en sammensatt bevegelse. Den 
har kunnet være liberal og demokra
tisk orientert, den har også vært au
toritær og diktatorisk. Den har vært 
Crigjørende, og den har vært under
trykkende. Den har vært hensynsCull 
mot minoriteter, og den har vært 
hensynsløst ensrettende. Den har 
vært fredelig, og den har vært ag
gressiv og ekspansjonistisk_ Men 
uansett hvor Credellg, demokratisk 
og tolerant den er utformet: Det går 
et skille I alle nasjonalistiske dok
triner mellom ossog dem.Dette har 
Cørt t!l konflikter om territorier, om 
selvstyre, om språk, om skolevesen, 
om kultur. 

" Det går et skille mel
lom dem og oss " 

I internasjonal sammenheng er 
norsk nasjonalisme fredelig, snm og 
demokratisk. Det er to viktige unn
tak fra denne hovedregelen. Dels 
eksisterte det en autoritær under
strøm I norsk 1800-tallsnasjonalls
me. Den styrket sine autoritære 
trekk etter århundreskiftet, marker
te seg med sterk skepsis mot det 
Cremvoksende politiske demokrati 
og kulminerte med Nasjonal Sam
lings Corsøk på å skape et nasjonal
sosialistisk Norge under den tyske 
okkupasjonen. Det andre unntaket 
er behandlingen av de tradisjonelle 
etniske minoritetene I Norge: samer 
og kvener_ Ofte har det vært tale om 
en hardhendt Cornorsknlngspolltlkk_ 

Hovedregelen må I sin tur forkla
res ved et komplisert sett a v Caktor
er_ En Caktor trukket Crem av nasjo
nalistiske historikere I Norge I 
annen halvdel av 1800-tallet, og en 
Caktor mange fortsatt vil legge vekt 
på i dag, er den tunge samfunnsmes
sige tradisjonen som lå I et relativt 
egalitært og fritt bondesamfunn. 

Men det er også grunn til å under
streke andre Caktorer, som I stor 
grad kan sammenfaltes slik: Norge 
har vært usedvanlig heldig med sin 
nasjonale utvikling - og dermed og
så med sin nasjonalisme. 

I så måte var det uhyre viktig at 
det Norge som ble etablert som egen 
nasjonal statsmakt 11814, var en 
stat med stort sett klart definerte og 
anerkjente grenser og en stat med 
en etnisk sett nokså enhetlig beColk
nlng_ Dersom Norge eksempelvis 
var blitt erobret av Karl 12. tidlig på 
1700-tallet, ville en massiv Car
svensknlng vært tenkelig. 

Den norske staten slapp å rive seg 
løs Cra Danmark I en lang og blodig 

NORGE: ,<Og Ijellene selv roper langt hurra.» 

nasjonal frigjøringskamp. Norge ble 
revet løs helt plutselig: Norge ble 
overført fra kongen av Danmark til 
kongen av Sverige ved freden i Kiel 
14. januar 1814, som en følge av Dan· 
marks uheldige inntreden i Napole
onskrigene. 

" Norsk patriotisme 
med full oppslutning 
om den danske 
kongen " 

Før 1814 var det få eller ingen 
nordmenn som hadde Corestilt seg 
en selvstendig norsk stat i overskue
lig fremtid; i denne forstand kan 
man vanskelig snakke om noen 
norsk nasjonalisme. I deler av den 
norske eliten på slutten av 1700-tal
let Cant man en oåtagelig kraftpa '-
riotlsme me -ersvingende bi 
geistring for- _ frie norske 

odelsbonde. Men denne patriotismen 
ble gjennomgående kombinert med 
full oppslutning om den danske 
kongen, og flere av de mest begeis
trede var danskfødte. 

Som en protest mot freden i Kiel 
reiste nordmenn seg. anført av den 
danske prins og tronfølger Christian 
Frederik, til kamp mot svenskene. 
Kampen ble ført med norsk selv
stendighet og en egen norsk grunn
lov som mål. Resultatet ble at Sveri
ge godtok en løs union med en 
selvstendig norsk forfatning etter en 
kort og ublodig krig. 

For den norske nasjonalismens ut
vikling hadde det overmåte stor be
tydning at den oppsto i en spesiell 
ideologisk kultur: Den norske eliten I 
1814 var preget av det sene 1700-talls 
liberale opplysningsideer. Og ikke 
nok med det: Den fremste motstan
deren i 1814, den franskCødte svens
ke tronfølgeren Carl Johan, var på 
sitt hold like sterkt preget av de 
samme Ideer. 

Under unionen med Sverige fore-

kom det små og store rivninger mel- " 
lom partene. Men disse rivninger ble I 

aldri satt på spissen, de krisene som 
oppsto ble aldri løst med voldsbruk. 
I Norge ble det bygget opp en sterk 
kulturell nasjonalfølelse, særlig Cra 
1840-årene av. I den grad denne na
sjonalfølelsen rettet seg mot noen el
ler noe, rettet den seg mot kulturell _ 
og språklig Cordanskning - ikke mot " 
Sverige. Historikere, kunstnere og I 
andre i den norske eliten skapte en 
nasjonalbevissthet som i stadig stør
re grad omfattet alle nordmenn. 
Dette skjedde uten svensk Innbland
Ing. FremCor alt ble det aldri gjort 
noe forsøk på å Corsvenske Norge. 
Forsøk på å gjøre unionen tettere, I 
perioder med en viss støtte både i 
norske og svenske politiske miljøer, 
bie avvist. 

" Uten at det ble løsnet 
et skudd " 

Fra rundt 1890 av utviklet den po
litiske nasjonalismen seg sprengar
tet i Norge. Den fikk en tydelig anti
svensk innretning, og I de siste Cem
ten årene a v unionstiden var det fle
re akutte politiske kriser mellom 
Norge og Sverige_ Den norske nasjo
nalismen var, i motsetning til den 
svenske, politisk radikal og demo
kratisk orientert. Men moderasjon 
og realpolitisk orientering på begge 
sider endte med at Norge kunne rive 
seg løs Cra unionen med Sverige I 
1905 uten at det ble løsnet et skudd. 

I 1905, som I 1814, spilte stormakte
ne en viktig, om enn hovedsakelig 
indirekte rolle. I 1905, som I 1814, 
kunne man notere at Norge hadde 
en heldig geopolitIsk beliggenhet. 

På denne måten har Norge slup
pet unna store nasjonale konflikter. I 
moderne tid har Norge hatt klart de
finerte, stort sett ubestridte, grenser. 
Det er visse små unntak her også -
mange vil være overrasket over 
hvor stort nedslag Grønlandssaken 
hadde I mellomkrigstiden. 

Dessuten har det norske samfunn
et, med unntak a v samer og kvener, 
vært etnisk enhetlig. Hvor viktig 
dette er tor den norske nasjonalis
mens utvikling, kan man ane om 
man retter blikket mot nasjonale 
konnikter I det tidligere Jugoslavia 
og det tidligere Sovjetunionen. Den 
norske nasjonalismen ville rimelig
vis sett helt annerledes ut dersom 
det hadde bodd en halv million 
svensker I Oppland, Buskerud og 
Agder 11905. 

Norsk nasjonalisme har altså 
vært spart for mange av de konflik
ter og problemer andre nasjonalls
mer har vært stilt overCor_ I vår tid 
er Norge tettere Integrert I det Inter
nasjonale samfunn enn noen gang. I 
vår tid har vi også Cått nye etniske 
minoriteter I N orge_ Det gjenstår å 
se hvordan den norske nasjonalis
men vII takle denne situasjonen-
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